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”Jeg skal have  
  fyldt på, så jeg  
  er attraktiv!”

30-årige Sara Andersen gik i gang 
med en kommunom allerede et 
halvt år efter, at hun var uddannet 
kontorassistent. Men det er også en 
rigtig god ide, hvis du vil være bedre 
stillet på jobbet i fremtiden. 
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FokusUddannelse

Sara Andersen havde ikke været 
færdiguddannet og fastansat i 

ret lang tid, før hun kontaktede perso-
naleafdelingen i Allerød Kommune og 
gjorde krav på tilbudspligten. En ret 
alle nyuddannede kontorassistenter 
har til at få tid og økonomi fra deres ar-
bejdsplads til at gå i gang med en kom-
munomuddannelse. 

- Jeg har arbejdet som ufaglært i 
butik i ti år, inden jeg gik i gang med 
min kontoruddannelse, så jeg føler, at 
jeg er langt bagud uddannelsesmæs-
sigt. Derfor er det vigtigt for mig at få 
fyldt så meget som muligt på så hurtigt 
som muligt, forklarer Sara Andersen 
om baggrunden for, hvorfor hun star-

tede på kommunomuddannelsen kun 
fire måneder efter, at hun var uddannet 
som assistent.

Ofte har hun følt sig en smule ”bag-
ud”, når hun har været sammen med 
sine gamle veninder fra folkeskolen. 
Mange af dem har lange uddannelser 
og fede jobs. Og i selskaber, hvor dis-
kussionerne berørte politik og samfun-
det generelt, følte Sara Andersen ikke, 
at hun kunne deltage i diskussionerne 
med samme viden som de andre.

- Jeg havde jo aldrig gået i skole 
bortset fra folkeskolen, så der var man-
ge ting, jeg ikke vidste noget om. Men 
uddannelsen har styrket mig rigtig me-
get personligt og udviklet mig, så nu 

føler jeg, at jeg er mere ligeværdig med 
mine veninder, og at jeg skal hele vejen 
op af uddannelsestrappen. Jeg tonser 
derudaf, fordi jeg er ked af, at jeg har 
brugt ti år af mit liv på at arbejde i bu-
tik, forklarer hun.

EN NY HELHEDSFORSTÅELSE

Formen på kommunomen passer hen-
de rigtig godt. Hun kan godt lide va-
riationen ved at arbejde fire dage om 
ugen og gå i skole en enkelt dag. På 
den måde får hun brugt skolen i hver-
dagen og omvendt.

- Faktisk er en stor del af læringen 
også, at vi deler eksempler fra vores 
egen hverdag, når vi har undervisning. 

” 
Jeg havde jo aldrig 
gået i skole bortset fra 
folkeskolen, så der var 
mange ting, jeg ikke vidste 
noget om. 
SARA ANDERSEN, 
KONTORASSISTENT I ALLERØD KOMMUNE
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Ring til 
Karrieretelefonen

 Er du i tvivl om, hvorvidt du 
skal starte på kommunomud-
dannelsen, så ring til HK’s 
Karrieretelefon og bliv 
klogere. Karrieretelefonen kan 
give vejledning og sparring og 
afmystificere nogle af de ting, 
der måske skræmmer dig. 
HK’s vejledere er klar ved 
telefonen hverdage kl. 13-16. 
Ring på telefon: 3330 4460.

Nyuddannet? Skynd dig i gang 
med kommunomen
Er du netop blevet færdig med din kontoruddannelse og har 
fået fast job? Så er det bare om at komme i gang med kom-
munomuddannelsen eller sundhedskommunomen, jo hur-
tigere, jo bedre. Det stiller dig nemlig langt bedre i fremtiden.

Du har netop bestået din afsluttende ek-
samen og dit elevforløb, og måske er du 

træt af klasseundervisning, opgaver og eksa-
mensangst? Du har netop fået fast job og vil 
egentlig bare gerne arbejde - så det kunne være 
det letteste i verden, at takke nej tak til tilbuddet 
om at starte på kommunomen. Men det er en 
rigtig dårlig idé, lyder det fra Christian Ny-
holm, der er uddannelsespolitisk konsulent i 
HK Kommunal. 

- Det er ikke længere nok at have en kon-
toruddannelse. Man er simpelthen nødt til at 
bygge ovenpå, og jo før man kommer i gang, 
jo bedre er det. Det er vigtigt at huske på, at der 
med kommunomen ikke er tale om en fuld-
tidsuddannelse, men en deltidsuddannelse 
hvor du typisk kun er i skole én gang om ugen. 
Uddannelsen er meget praksisnær, og det bli-
ver enormt stærkt, når man samtidig kobler 
det med ny teori, siger Christian Nyholm.

Som nyuddannet er det vigtigt, at efter- og 
videreuddannelse bliver en helt naturlig del 
af ens arbejdsliv. Det går så hurtigt med digi-
taliseringen og udviklingen i kommunerne, at 
man simpelthen hele tiden er nødt til at holde 
sig ajour og være up to date. 

- Kommunomen er lidt mere teoretisk end 
kontoruddannelsen, men det skal man ikke 

lade sig skræmme af. Der er rigtig mange, der 
synes, at det giver god mening og er nemt at gå 
til, netop fordi det hele er noget, der lægger sig 
op af din hverdag. Og derudover er det jo fedt 
at være i gang med en videregående uddannel-
se, samtidig med at du får fuld løn, siger Chri-
stian Nyholm. 

MERE I LØNPOSEN

Et andet væsentligt parameter, når man over-
vejer om man skal gå i gang med kommuno-
men, er lønnen. Som administrativ medarbej-
der går man automatisk flere løntrin op, når 
man har kommunomen. Som lægesekretær 
går man dog ikke per automatik et løntrin op 
med sundhedskommunomen, men uddannel-
sen åbner op for flere og mere spændende op-
gaver. 

- Vi kan se, at der er rigtig mange opgaver, 
der forsvinder. Hvis man ikke sørger for at hol-
de sig attraktiv, så vil man få færre og færre op-
gaver. Elevuddannelsen er en rigtig god uddan-
nelse og meget vigtig i forhold til borgerkon-
takt, men kombinationen af grunduddannel-
sen med mere teoretisk viden, som man får 
på kommunomen - det er der, det begynder at 
batte og give flere og mere spændende opgaver, 
forklarer Christian Nyholm. n

” 
Det er ikke længere nok at 
have en kontoruddannelse
CHRISTIAN NYHOLM, UDDANNELSESKONSULENT I HK KOMMUNAL

Der er enormt meget erfaringsudveks-
ling, og jeg har fået en langt bedre hel-
hedsforståelse for kommunen og for-
valtningen, siger Sara Andersen og 
fortsætter:

- Jeg synes allerede nu, at jeg kan 
bruge uddannelsen i min hverdag. For 
eksempel har vi lige taget fat på sags-
behandling – og fordi jeg i hele min 
elevtid har været i økonomiafdelingen, 
har jeg faktisk ikke haft noget decideret 
sagsbehandling i praksis. 

Vi har lige haft om partshøring og 
aktindsigt, som er udtryk, man hører 
meget i kommunen, men jeg vidste 
faktisk ikke, særlig meget om det. Mit 
næste fag er organisationspsykologi, 
det glæder jeg mig meget til, så jeg kan 
få nogle teknikker til hvordan, man ta-
ler med borgerne.  

På spørgsmålet om hvad hun laver 
om ti år, svarer hun:

- Om ti år er jeg den nye debitor-
styringschef i min afdeling. Det kun-
ne jeg godt tænke mig. Jeg ved endnu 
ikke, om jeg egner mig som leder, men 
jeg vil gerne helt til tops, og jeg tænker 
da, at det er det her, jeg skal resten af 
mit liv – eller i hvert fald en del år ud i 
fremtiden. n

 


